
3. FACHTAGUNG

PHYSIOTHERAPIE IN DER  
PALLIATIVMEDIZIN

Freitag, 13. Oktober 2023

Tagungsort:
Kaiserin-Friedrich-Stiftung 
Robert-Koch-Platz 7 
10115 Berlin, Deutschland

Kontakt:
Telefon: 030 - 45 79 91 30
Telefax: 030 - 45 79 91 50

E-Mail: info@lvno.physio-deutschland.de

So erreichen Sie uns:
Mit dem Auto:
Über Invalidenstraße, vor Ort wenig Parkmöglichkeiten

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln:
Bushaltestelle Robert-Koch-Platz 1 Minute Fußweg 
oder Tram- und Bushaltestelle Invalidenpark zwei 
Minuten Fußweg oder Bushaltestelle Charité-Campus 
Mitte drei Minuten Fußweg

Palliativ-Fachtagung 
Hybridveranstaltung am 13. Oktober 2023

Nach den vorangegangenen Fachtagungen in 2016 
und 2018 freuen sich die Mitglieder des Arbeits-
kreises Palliativ darauf, wieder eine Fachtagung zu 
organisieren und laden alle Kolleginnen und Kolle-
gen sowie Interessierte herzlich zur Teilnahme ein. 

Wir freuen uns, dass wir erneut Referent*innen 
für diese Veranstaltung gewinnen konnten, die 
mit hochaktuellen Themen für neue Erkenntnis-
se und angeregte Diskussionen sorgen werden. 

Luisenstraße

Robert-Koch-Platz

Platz vor dem
 neuen Tor

Platz vor dem
 neuen Tor

Robert-Koch-Platz

Hannoversche Str.

Hessische Str.

Hannoversche Str.

Invalidenstraße

Invalidenstraße

Virch
owweg

Robert-Koch-Park

Robert-Koch-Platz

142, 245

Charité - Campus Mitte
147, N5, N6

120, 142, 147, 245, 
N5, N6, N20, N40

Invalidenpark
M5, M8, M10Tram

Ge
st

al
tu

ng
: w

ww
.z

we
ib

an
d.

de

Wir Physiotherapeut*innen im Arbeitskreis sind 
engagiert, weil uns das Palliativthema besonders 
wichtig ist, denn:

•	� Wir Physiotherapeut*innen sind systemrele-
vanter Bestandteil in der Palliativmedizin. Wir 
wollen nicht nur für dieses Thema begeistern, 
sondern auch die fachliche Qualität und die 
palliative Haltung weiter vertiefen. Wir koope-
rieren mit der DGP (deutschen Gesellschaft für 
Palliativmedizin).

•	� Wir sind Netzwerker! Wir sind davon über-
zeugt, dass wir im fachlichen Austausch über 
den Tellerrand hinausschauen müssen. Wir 
beschäftigen uns mit Fragen, wie Interdiszipli-
näre Zusammenarbeit verbessert werden kann, 
damit wir gemeinsam für den Patient*innen 
da sind.

•	� Wir sind im Gespräch. Wir sind ein Arbeitskreis 
von PHYSIO-DEUTSCHLAND im Länderverbund-
Nordost. Somit stehen wir auch in Kontakt mit 
Politikerinnen und Politikern für berufspoli-
tische Themen (z.B. Vergütung, Fachkräfte
mangel etc.).

Nutzen Sie diese Fachtagung, Ihre fachlichen 
Kompetenzen zu vertiefen und sich mit anderen 
Kolleg*innen auszutauschen. Unterstützen Sie mit 
Ihrem Besuch das Engagement der Kolleg*innen 
im Arbeitskreis Palliativ.

Wir freuen uns auf eine bewegende  
Veranstaltung mit Ihnen!

„Fülle das Leben nicht mit Tagen,  
sondern die Tage mit Leben.“

nach Cicely Saunders

Stand Januar 2013

Hybridveranstaltung · Kaiserin-Friedrich-Stiftung
Robert-Koch-Platz 7, 10115 Berlin



13:30 Uhr 	 Einlass/Ankommen
14:00 Uhr 	 Begrüßung und Moderation
	 Annette Neurath, Vorstand im LVNO,  

Carola Gospodarek, AK Palliativ im LVNO

14:15 Uhr	� Grußwort DGP (ggf. kurzer Impulsvortrag 
zum neuen Curriculum „Palliative Care für 
Therapieberufe“)

	 Steven Kranz DGP 
Grußwort Politik

14:30 Uhr	� Palliativarztvortrag Kind „Wenn Geburt und 
Tod ganz nahe beieinander liegen

	 PD Dr. Lars Garten, ärztlicher Leiter des 
Palliativteams Neonatologie am Perinatal
zentrum der Charité

15:00 Uhr	� Palliative Care in der Pädiatrie –  
Fallbeispiele

	 Monja Sales Prado, Physiotherapeutin MSc., 
Palliative Care Fachkraft für Kinder und Jugend
liche, Kursleitung DGP, Yogalehrerin BDY

15:30 Uhr	 „Über den Verlust sprechen lernen“ –  
Trauerbegleitung

	 Christine Knop, Physiotherapeutin, Koordina-
torin des ambulanten Johannes Hospiz e.V., 
klinische Ethikberaterin sowie Kinder und 
Jugendtrauerbegleiterin

16:00 Uhr	 Diskussionsrunde
16:30 Uhr	 Pause/Snack

Anmeldung 
3. Palliativ-Fachtagung am 13. Oktober 2023

	 Physiotherapeut        Arzt        Sonstiges �
	� Mitglied im Deutschen Verband für Physiotherapie  

(ZVK) e. V.

	 Mitglieds-Nr.: �

	 im Landesverband �

Berufsgruppe
	 Niedergelassene(r) Physiotherapeut(in)
	 Freiberuflich tätige(r) Physiotherapeut(in)
	� Angestellte(r) Physiotherapeut(in)
	� Azubi/Studierende 
	� Lehrkraft
	 andere Berufgruppe �   

Preise
	 Mitglied (90 Euro)
	 Nichtmitglieder (130 Euro)
	� Azubi/Studierende (Mitglied 45 Euro)

	� Azubi/Studierende (Nichtmitglied 65 Euro)

Frau / Herr / Titel �

Name �

Vorname �

Institution / Firma �

Straße, Nummer �

PLZ, Ort �

Telefon �

E-Mail �

Nach Anmeldung erhalten Sie eine Eingangsbestätigung 
und eine Rechnung mit allen Daten. Die Platzreservierung 
erfolgt verbindlich nach Zahlungseingang. 

Die Teilnehmerzahl ist begrenzt.

Programmablauf

17:00 Uhr	 Rehabilitation am Lebensende: Warum wir 
therapeutische Fachberufe in der Palliative 
Care dringend brauchen!

	 Rainer Simader, Physiotherapeut, Leiter des 
Bildungswesens im Dachverband Hospiz 
Österreich, Vorstandsmitglied der österrei-
chischen Palliativgesellschaft; Mitglied des 
Leitungsteam des Universitätslehrgangs Pallia-
tive Care und Leiter deren Vertiefungsstufe für 
medizinische Fachberufe; Autor/Herausgeber

17:30 Uhr	 Kommunikation mit schwersterkrankten 
und sterbenden Menschen und ihren 
Angehörigen

	 Nancy Sommerfeldt, Onkologische Fachkranken
schwester, Fachpflegekraft für Palliative Care, 
Psychoonkologin, Zertifizierte Trauerbegleiterin 
(BVT), Koordinatorin für Ambulante Hospiz-
arbeit, Ethikberaterin im Gesundheitswesen, 
zertifizierte Trainerin für Palliativ Care der DGP

18:00 Uhr	 Pause
18:30 Uhr	 „Begleitung von Schwerkranken und 

Sterbenden – wie (gut) geht das zu Hau-
se?“ Welche Maßnahmen und Angebote 
können Betroffene und Zugehörige unter-
stützen?

	 Ulla Rose, Geschäftsführerin HomeCare, Berlin, 
Palliative Care Pflegefachkraft, Lehrerin für 
Pflegeberufe, Zertifizierte Kursleiterin der DGP 
und von Letzte Hilfe Deutschland sowie inter
kulturelle Seelsorgerin

19:00 Uhr	 Ethik am Lebensende
	 Petra Kühnast, Physiotherapeutin, AK Ethik im 

LVNO, Dipl. Medizinpädagogin und Lehrkraft für 
Pflege-, Sozial- und Therapieberufe

19:30 Uhr	 Ausklang, Gespräche, Vernetzung ** Weitersagen! **

Anmeldungen bitte schriftlich
per E-Mail:
info@lvno.physio-deutschland.de

per Post:
Deutscher Verband für Physiotherapie (ZVK)
Länderverbund Nordost e. V.
Müllerstraße 56–58, 13349 Berlin

per Fax:
030 - 45 79 91 50

als Online-Anmeldung unter
https://lvno.physio-deutschland.de/laenderverbund-
nordost/fortbildungen/details/seminar/3-fachta-
gung-physiotherapie-in-der-palliativmedizin.html

Die Veranstaltung gilt als Fachkongress, der die Qualitätskriterien für Fort-
bildungen (gemäß Anlage 4: Fortbildung zum Bundesrahmenvertrag nach 
§ 125 Absatz 1 SGB V für Physiotherapie) erfüllt, und führt – vorbehaltlich 
der Prüfung durch die Krankenkassen – zur Anerkennung von max. 6 Fort
bildungspunkten für Physiotherapeut*innen.

Preise Fachtagung 2023
Nichtmitglied 130 € Mitglied 90 €

Azubi/Studierende
Nichtmitglied

65 € Azubi/Studierende
Mitglied

45 €


